

CONTENIDO DE LA MEMORIA

1. Organización y actividad.....	2
2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración.....	4
3. Bases de presentación de las cuentas.....	4
4. Normas de reconocimiento y valoración.....	5
5. Inmovilizado material.....	7
6. Patrimonio público del suelo.....	9
7. Inversiones inmobiliarias.....	9
8. Inmovilizado intangible.....	10
9. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar.....	11
10. Activos financieros.....	11
11. Pasivos financieros.....	14
12. Coberturas contables.....	17
13. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias.....	17
14. Moneda extranjera.....	17
15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos.....	17
16. Provisiones y contingencias.....	18
16. Provisiones y contingencias.....	18
17. Información sobre medio ambiente.....	19
18. Activos en estado de venta.....	19
19. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial:.....	19
20. Operaciones no presupuestarias de tesorería.....	19
21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación.....	22
22. Valores recibidos en depósito.....	23
22. Valores recibidos en depósito.....	23
23. Información presupuestaria.....	24
24. Hechos posteriores al cierre.....	38

I. Anexo eranskina: Kontratazioa / Contratación

II. Anexo eranskina: Gordailuen eranskina / Anexo de depósitos.

III. Anexo Eranskina: itxitako ekitaldietako xehetasuna / Detalle ejercicios cerrados

1. Organización y actividad.

El Ayuntamiento de Pasaia tiene una población según el padrón municipal referido al 1 de enero del 2021 de 15.867 habitantes, siendo su superficie de 11,34 Km cuadrados, lo cuál supone una densidad de población de 1.399,21 habitantes por Km cuadrado.

A su vez, la Norma Foral 21/2003, de 19 de diciembre, Presupuestaria de las Entidades Locales del Territorio Histórico de Gipuzkoa, establece para las Administraciones Locales del Territorio Histórico de Gipuzkoa un marco presupuestario, contable y de control acorde con las necesidades de una actividad económica ágil y eficiente, facilitándoles la aplicación de criterios homogéneos en materia de procedimiento presupuestario y contabilidad pública,.

La señalada Norma Foral, en su disposición adicional tercera, autoriza a la Diputación Foral para desarrollar los preceptos contenidos en ella, y de esta forma, el Consejo de Gobierno Foral, y a propuesta del diputado de Hacienda y Finanzas, aprobó el Decreto Foral 86/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba el marco regulatorio contable de las entidades locales de Gipuzkoa.

Siendo aplicable el Decreto Foral indicado en el párrafo anterior, la entidad viene aplicando lo dispuesto en él a partir del ejercicio 2016.

La entidad está dentro del ámbito funcional Donostia en la comarca de Oarsoaldea, siendo el principal sector de la actividad el industrial relacionado con la actividad portuaria.

Las principales fuentes de ingresos de la entidad son:

a) Ingresos corrientes:

- Impuestos directos (cap. 1): 16,79%
- Impuestos indirectos (cap. 2): 1,84%
- Tasas y otros ingresos (cap. 3): 14,88%
- Transferencias corrientes (cap. 4): 60,86%
- Ingresos patrimoniales (cap. 5): 0,84%

b) Ingresos de capital:

- Enajenaciones de inversiones reales y otros ingresos derivados de actuaciones urbanísticas (cap. 6): 0,11%
- Transferencias de capital (cap. 7): 4,64%

c) Ingresos financieros:

- Activos financieros (cap. 8): 0,04%
- Pasivos financieros (cap. 9): 0%

De los ingresos corrientes se ha destinado un 82,75% a satisfacer los gastos corrientes no financieros; otro 1,31%, se ha destinado a satisfacer las obligaciones derivadas del endeudamiento; restando un 15,93%, como ahorro corriente del ejercicio.

Con respecto a consideraciones fiscales a tener en cuenta que afectan a la gestión de la entidad, el IVA soportado se considera no deducible, excepto en aquellos gastos relacionados directamente con el servicio de suministro de agua. Durante el ejercicio, no se ha aplicado la regla de prorata del IVA.

La entidad se considera exenta del impuesto sobre sociedades, tal y como lo dispone la letra a) del artículo 12 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

La entidad está organizada en las siguientes comisiones, cada una de ellas dirigida por un concejal:

- Personal eta Antolakuntza Batzordea / Personal y Organización

- Ondare, Kontratazio eta Zerbitzu Juridikoen Batzordea / Patrimonio, Contratación y Servicios Jurídicos.
- Hirigintza, Etxebizitza eta Ingurumeneko Batzordea / Urbanismo, Vivienda y Medio Ambiente.
- Hiri Berriztapenerako Informazio Batzordea / Rehabilitación Urbana.
- Zerbitzuetako Informazio Batzordea / Servicios.
- Gizartekintzarako Informazio Batzordea / Acción Social.
- Kultura eta Hezkuntzako Informazio Batzordea / Cultura y Educación.
- Euskera eta Normalizazioko Informazio Batzordea / Euskera y Normalización.
- Jarduera Fisikoa eta Kiroleko Informazio Batzordea / Actividad Física y Deporte.
- Gazteriako Informazio Batzordea / Juventud
- Hiri Mugikortasuneko Informazio Batzordea / Movilidad Urbana

La plantilla de la entidad está compuesta por altos cargos, personal eventual, personal funcionario (interino, en prácticas, de carrera), personal laboral fijo y personal laboral temporal.

El número medio de personal contratado (empleados) en el ejercicio liquidado y del personal empleado a 31 de diciembre del mismo año asciende a la siguiente cuantía, desglosado por categorías y por sexos:

Nº emple.	2021 (Nº medio empleados)		2021 (31/12/2021)	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Altos cargos	2	4,75	2	4
Pers. Eventual	0	1	0	1
Personal funcio.	123,50	81,16	127	80
Per. Lab. Fijo	1	1	1	1
Per. Lab. Temp.	2,15	1,66	7	5
TOTAL	128,65	89,57	137	91

La entidad dispone de los siguientes organismos autónomos:

- Pasaia Musikal
- Euskaltegia

También hay un organismo autónomo sin actividad, el Patronato de Deportes de Pasaia, entidad que nunca ha tenido actividad, y habría que disolver ya que no tiene ningún sentido su existencia.

La entidad participa en el capital de las siguientes entidades:

Entitate partaidetua:	Partaidetza %:
Oarsoaldea .S.A.	% 25

La entidad es miembro de las siguientes mancomunidades y consorcios:

Izena Mankomunitatea / Partzuergoa:	Partaidetza %:
San Marko Mankomunitatea	%5,06
Añarbeko urak mankomunitatea	% 5,06

La entidad no participa en ninguna otra entidad que tenga la consideración de multigrupo.

Las entidades asociadas no incluidas en el grupo son las siguientes en la medida en que la entidad participa en más de un 20% en el capital social de la misma:

Entitatea	Partaidetza %
Oarsoaldea S.A.	% 25

2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración.

La entidad presta servicios mediante la fórmula de gestión indirecta en los siguientes casos:

La entidad viene prestando de forma indirecta los siguientes servicios: Servicio	Procedimiento de gestión
Kirol instalazioen kudeaketa Gestión integral de instalaciones deportivas	Gestión de servicio público: concesión
Aterpetxearen kudeaketa / Gestión del Albergue de Arrokañeta	Gestión de servicio público: gestión interesada
Haur eskola / Escuela infantil	Gestión de servicio público: concesión
Etxez etxe / Atención domiciliaria	Gestión de servicio público: concesión

Los otros servicios principales de la entidad local se prestan directamente aunque en algunos de ellos se recurre a contratación de servicios. También hay servicios que se dan mancomunadamente como se ha comentado previamente, residuos y agua.

La entidad no presta servicios mediante otras formas de colaboración público-privadas .

3. Bases de presentación de las cuentas.

Las cuentas anuales han sido elaboradas a partir de los registros contables de la entidad y se presentan de acuerdo con la legislación vigente y las normas establecidas en el Decreto Foral 86/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

4. Normas de reconocimiento y valoración.

1. Inmovilizado material:

El inmovilizado material se encuentra valorado inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción y, posteriormente, se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro si las hubiera.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza sobre los valores de coste siguiendo el método lineal durante sus períodos de vida útil estimada. Se han empleado los mismos coeficientes de amortización que en los ejercicios anteriores.

2. Patrimonio público del suelo:

Se han utilizado los mismos criterios aplicados para el inmovilizado material.

3. Inversiones inmobiliarias:

Se han calificado como inversiones inmobiliarias los inmuebles que están arrendados y aquellos otros que posee con el único fin de obtener plusvalías.

A efectos de valoración se han utilizado los mismos criterios aplicados para el inmovilizado material.

4. Inmovilizado intangible:

El inmovilizado intangible incluye fundamentalmente inversiones en aplicaciones informáticas cuya utilidad se estima beneficiará a la entidad durante varios años, se encuentra valorado al coste de producción o precio de adquisición.

Este inmovilizado se amortiza linealmente en un plazo de cinco años.

5. Arrendamiento:

Los activos adquiridos como consecuencia de un contrato de arrendamiento financiero o figura análoga, se valoran por lo indicado en la norma de reconocimiento y valoración nº 6 "Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar" del Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local.

6. Permutas:

Los activos recibidos a través de permuta se valoran de la siguiente forma:

- Cuando los activos intercambiados no son similares desde un punto de vista funcional o vida útil y se pueda establecer una estimación fiable del valor razonable de los mismos, se valoran por el valor razonable del activo recibido.
- Cuando no se pueda valorar con fiabilidad el valor razonable del activo recibido, se valoran por el valor razonable del activo entregado, ajustado por el importe de cualquier eventual cantidad de efectivo transferida en la operación.

7. Activos y pasivos financieros:

7.1 Activos financieros se clasifican en créditos y partidas a cobrar y en inversiones en entidades de grupo, multigrupo y asociadas.

Los créditos y partidas a cobrar incluyen: las imposiciones a plazo, los créditos al personal, y las fianzas y depósitos constituidos.

Las imposiciones a plazo, se valoran al valor razonable de la contraprestación entregada.

Los créditos al personal al no tener interés contractual se valoran por su valor nominal.

Las fianzas y depósitos constituidos se valoran siempre por el valor entregado, sin actualizar.

Por su parte, las inversiones en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas están valorados por su coste menos el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

7.2 Pasivos financieros: Todos los pasivos financieros de la entidad se han clasificado como pasivos financieros a coste amortizado.

A su vez, estas se dividen en deudas con entidades de crédito y otras deudas.

Las deudas con entidades de crédito a largo y a corto plazo se valoran por su coste amortizado.

En otras deudas se han incluido las fianzas y depósitos recibidos, que se valoran siempre por el importe recibido sin actualizar.

8. Coberturas contables:

La entidad no tiene formalizado ningún contrato de coberturas contables.

9. Existencias:

La entidad no opera con bienes susceptibles de ser tratados como existencias.

10. Activos construidos o adquiridos para otras entidades:

La entidad no ha construido ni adquirido activos para otras entidades.

11. Transacciones en moneda extranjera:

La entidad no ha realizado transacciones en moneda distinta al euro.

12. Ingresos y gastos:

Los ingresos y gastos se imputan al resultado del ejercicio en función de la fecha en la que se haya producido el devengo de unos y otros.

13. Provisiones y contingencias:

Se reconocen provisiones cuando hay un pasivo sobre el que existe una incertidumbre a cerca de su cuantía o vencimiento. Además, es necesario que se tengan que dar las siguientes condiciones:

-Que la entidad tenga una obligación presente, como resultado de un suceso pasado.

-Que sea probable que tenga que desprenderse de recursos (que la probabilidad de que un suceso ocurra sea mayor que la probabilidad de que no se presente en el futuro), y

-Que pueda hacerse una estimación fiable del importe de la obligación.

Un pasivo contingente es:

-Una obligación posible, surgida a raíz de sucesos pasados, cuya existencia ha de ser confirmada, de uno o más acontecimientos inciertos en el futuro.

-Una obligación presente no reconocida contablemente porque no es probable que haya de satisfacerla, o bien no pueda ser valorada con suficiente fiabilidad.

14. Transferencias y subvenciones:

Las transferencias y subvenciones se clasifican en corrientes y de capital de acuerdo a los criterios recogidos en el Decreto Foral 86/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba el marco regulatorio contable de las entidades locales de Gipuzkoa.

Las transferencias y subvenciones recibidas se reconocen como ingreso y se imputan al resultado económico patrimonial.

En particular, cuando se trate de subvenciones para adquisición de activos, se imputan al resultado de cada ejercicio en proporción a la vida útil del bien adquirido.

Las transferencias y subvenciones concedidas, tanto corrientes como de capital se contabilizan como gasto y se imputan al resultado económico patrimonial en el momento en el que se tenga constancia de que se han cumplido las condiciones establecidas para su percepción.

15. Actividades conjuntas:

En este ejercicio no se han realizado actividades conjuntas en los términos definidos en el Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local.

16. Activos en estado de venta:

La entidad no ha dispuesto de activos en estado de venta a fin de ejercicio.

5. Inmovilizado material.

1. Los movimientos de las partidas del balance que componen el inmovilizado material y que a su vez han sido valorados según el modelo de coste, han sido los siguientes:

Partida balance	Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Amortización ejercicio	Saldo final
210	Terrenos y bienes naturales	0,00	382.957,90	0,00	382.957,90	0,00
211	Construcciones	38.215.810,22	29.508,78	0,00	29.508,78	0,00
212	Infraestructuras	9.424.430,59	276.303,95	0,00	276.303,95	0,00
213	Bienes del patrimonio histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
214	Maquinaria y utillaje	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
215	Instalac. técnicas y otras instalaciones	362.676,82	31.642,56	0,00	31.642,56	0,00
216	Mobiliario	37.387,25	0,00	0,00	0,00	0,00
217	Equipos para procesos de información	41.252,78	49.183,40	0,00	49.183,40	0,00
218	Elementos de transporte	395.154,49	39.748,50	0,00	0,00	0,00
219	Otro inmovilizado material	26.063,40	394.471,53	0,00	394.471,53	0,00
Total		48.502.775,55	1.203.816,62	0,00	1.164.068,12	0,00

2. Otra información relacionada con el inmovilizado material:

a) Costes estimados de desmantelamiento del activo y de la restauración de sus emplazamientos incluidos como mayor valor de los activos, así como grandes reparaciones o inspecciones generales incorporadas: no se han incluido este tipo de costes porque no se contempla que se produzcan este tipo de circunstancias.

b) Coeficientes de amortización utilizados:

Elementos patrimoniales	Coeficiente anual
-------------------------	-------------------

Edificios para casa-habitación y oficina, uso comercial y/o servicios	3
Edificios y pabellones para uso industrial	5
Instalaciones	20
Maquinaria para usos industriales	20
Maquinaria par otro usos	15
Buques y aeronaves	10
Autobuses, camiones, furgonetas y similares	20
Vehículos de turismo	20
Moldes, modelos, troqueles y matrices	33,33
Útiles y herramientas	33,33
Mobiliario	15
Equipos informáticos	33,33
Películas de video para alquiler	50
Otros elementos no especificados	10

Los elementos (edificios) valorados con diferentes métodos en el 2016 no se han amortizado.

c) Cambios de estimación que afecten a valores residuales, a los costes estimados de desmantelamiento del activo y la restauración de su emplazamiento, vidas útiles y métodos de amortización, así como grandes reparaciones o inspecciones generales: no se han producido o no tienen incidencia significativa en el ejercicio presente o en los ejercicios futuros.

d) Gastos financieros capitalizados: no se han capitalizado en el ejercicio gastos financieros en ningún elemento del inmovilizado material.

e) Criterio utilizado para determinar el valor razonable con el modelo de revalorización: no se ha aplicado el modelo de revalorización.

f) Bienes recibidos en adscripción: durante el ejercicio no se han recibido bienes en adscripción.

g) Bienes entregados en adscripción: durante el ejercicio no se han entregado bienes en adscripción.

h) Bienes recibidos en cesión: durante el ejercicio no se han recibido bienes en cesión.

i) Bienes entregados en cesión: durante el ejercicio no se han entregado bienes en cesión.

j) La entidad NO dispone de bienes en régimen de arrendamiento financiero.

k) Bienes destinados al uso general: durante el ejercicio se han realizado las siguientes adquisiciones de bienes destinados a uso general:

Codigo	Descripción	Importe
600.01	Inversiones en terrenos	382.957,90
601.01	Infraestructura y urbanización	276.303,95
602.01	Patrimonio histórico:	0,00
	Construcciones	

	Resto	
609.01	Otras inversiones	328.841,41
69	Bienes comunales	0,00

l) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad: no se han producido en el ejercicio operaciones de esta naturaleza, o no son de importe significativo.

m) Otras circunstancias de carácter sustantivo: no se han producido en el ejercicio operaciones de esta naturaleza, o no son de importe significativo.

6. Patrimonio público del suelo.

1. No se registra. Los movimientos de entradas y salidas, con saldo cero se deben a que algunas económicas con contabilizadas por el programa en esa cuenta pero se reclasifican a otros inmovilizados o a gasto.

Partida balance	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
241	0,00	100.547,29	100.547,29	0,00
Total	0,00	100.547,29	100.547,29	0,00

7. Inversiones inmobiliarias.

1. *Los movimientos* de las partidas del balance que componen las inversiones inmobiliarias y que a su vez han sido valorados según el modelo de coste, han sido los siguientes:

Partida balance	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Amortización ejercicio	Saldo final
220	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
221	7.260.938,35	0,00	0,00	0,00	7.260.938,35
Guztira	7.260.938,35	0,00	0,00	0,00	7.260.938,35

2. Otra información relacionada con las inversiones inmobiliarias:

a) Costes estimados de desmantelamiento del activo y de la restauración de sus emplazamientos incluidos como mayor valor de los activos, así como grandes reparaciones o inspecciones generales incorporadas: no se han incluido este tipo de costes porque no se contempla que se produzcan este tipo de circunstancias.

b) Coeficientes de amortización utilizados:

El coeficiente de amortización utilizado en este apartado es del 3%.

c) Cambios de estimación que afecten a valores residuales, a los costes estimados de desmantelamiento del activo y la restauración de su emplazamiento, vidas útiles y métodos de amortización, así como grandes reparaciones o inspecciones generales: no se han producido o no tienen incidencia significativa en el ejercicio presente o en los ejercicios futuros.

d) Gastos financieros capitalizados: no se han capitalizado en el ejercicio gastos financieros en ningún elemento de las inversiones inmobiliarias.

- e) Criterio utilizado para determinar el valor razonable con el modelo de revalorización: no se ha aplicado el modelo de revalorización.
- f) Bienes recibidos en adscripción: durante el ejercicio no se han recibido bienes en adscripción.
- g) Bienes entregados en adscripción: durante el ejercicio no se han entregado bienes en adscripción.
- h) Bienes recibidos en cesión: durante el ejercicio no se han recibido bienes en cesión.
- i) Bienes entregados en cesión: durante el ejercicio no se han entregado bienes en cesión.
- j) Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar: no existen operaciones de esta naturaleza de importe significativo.
- k) Bienes destinados al uso general: en este apartado no existen bienes destinados al uso general.
- l) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad: no se han producido en el ejercicio operaciones de esta naturaleza, o no son de importe significativo.
- m) Otras circunstancias de carácter sustantivo: no se han producido en el ejercicio operaciones de esta naturaleza, o no son de importe significativo.

8. Inmovilizado intangible.

1. Los movimientos de las partidas del balance que componen el inmovilizado intangible y que a su vez han sido valorados según el modelo de coste, han sido los siguientes: Se trata de reclasificaciones de direcciones de obra.

Partida balance	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
200	0,00	93.339,34	93.339,34	0,00
201	0,00	0,00	0,00	0,00
203	0,00	0,00	0,00	0,00
206	0,00	0,00	0,00	0,00
207	0,00	0,00	0,00	0,00
208	0,00	0,00	0,00	0,00
209	0,00	17.151,75	17.151,75	0,00
Guztira	0,00	110.491,09	110.491,09	0,00

2. Otra información relacionada con el inmovilizado intangible:

a) Coeficientes de amortización utilizados:

Tal y como se ha informado en el apartado anterior de normas de reconocimiento y valoración el inmovilizado intangible está compuesto básicamente por las aplicaciones informáticas, que se amortizan de forma lineal en un plazo de cinco años.

b) Cambios de estimación que afecten a valores residuales, a los costes estimados de desmantelamiento del activo y la restauración de su emplazamiento, vidas útiles y métodos de amortización, así como grandes reparaciones o inspecciones generales: no se han producido o no tienen incidencia significativa en el ejercicio presente o en los ejercicios futuros.

c) Gastos financieros capitalizados: no se han capitalizado en el ejercicio gastos financieros en ningún elemento del inmovilizado intangible.

d) Criterio utilizado para determinar el valor razonable con el modelo de revalorización: no se ha aplicado el modelo de revalorización.

e) Importe agregado de los desembolsos por investigación y desarrollo que se han reconocido como gastos durante el ejercicio y justificación del cumplimiento de las circunstancias que soportan la capitalización de gastos de investigación y desarrollo: no se han producido en el ejercicio operaciones de esta naturaleza, o no son de importe significativo.

f) Otras circunstancias de carácter sustantivo: no se han producido en el ejercicio operaciones de esta naturaleza, o no son de importe significativo.

9. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar.

La entidad no posee en régimen de arrendamiento financiero y otras operaciones similares.

10. Activos financieros.

Se informa sobre los activos financieros, con excepción de los créditos por operaciones derivadas de la actividad habitual (epígrafes A.VII y B.III del activo del balance), del efectivo y otros activos líquidos equivalentes y de los derivados designados instrumentos de cobertura.

1. Información relacionada con el balance.

Estado resumen de la conciliación entre la clasificación de activos financieros del balance y las categorías que se establecen de los mismos en la norma de reconocimiento y valoración nº 8 "Activos Financieros" del Plan de Contabilidad Pública.

En los activos a largo plazo figuran las participaciones del ayuntamiento en los Organismos Autónomos y Oarsoaldea. En el 2016 se realizó la valoración de los OAAA por el valor de los edificios aportados por el ayuntamiento y el resto de su patrimonio neto y posteriormente se han aplicado las provisiones necesarias.

En el corto plazo figuran los activos de la herencia que proviene del 2016, los activos que todavía no han podido ser liquidados.

En los activos a largo plazo se recogen las participaciones del Ayuntamiento en Organismos Autónomos y Oarsoaldea. La valoración realizada en 2016 para el cálculo de la participación municipal en los organismos autónomos recoge, por un lado, las aportaciones realizadas en los edificios y, por otro, se tuvo en cuenta el patrimonio neto de estas entidades. Posteriormente se han realizado las provisiones, en su caso. Por otro lado, a corto plazo, se corresponden con una herencia recibida en 2016 y aparecen activos financieros que aún no se han podido vender.

CLASES CATEGORÍAS	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA		OTRAS INVERSIONES		2020	2019
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2019		
CRÉDITOS Y PARTIDAS A COBRAR					33.433,49	33.433,49					380.134,38	1.256.358,83	1.288.218,08	1.289.792,32
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO													0,00	0,00
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS													0,00	0,00
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	2.149.426,85	2.115.227,84			0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	2.115.227,84	4.037.072,82
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00	0,00					7.233,51	7.233,51					7.233,51	8.811,72
TOTAL	2.149.426,85	2.115.227,84			33.433,49	33.433,49	7.233,51	7.233,51			380.134,38	1.256.358,83	3.410.679,43	5.335.676,86

b) Reclasificación.

Durante el ejercicio no ha habido reclasificaciones entre las diferentes categorías de activos financieros que hayan supuesto un cambio de valoración del coste amortizado a valor razonable o viceversa.

b) Activos financieros entregados en garantía.

No existen activos financieros entregados en garantía.

c) Correcciones por deterioro del valor.

Para cada clase de activo financiero, los movimientos de las cuentas correctoras utilizadas para registrar el deterioro de valor han sido las que se muestran en el siguiente estado:

MOVIMIENTO CUENTAS CORRECTORAS	SALDO INICIAL	DISMINUCIONES DE VALOR POR DETERIO- RO CREDITICIO DEL EJERCICIO	REVISIÓN DEL DE- TERIORO CREDI- TICIO EN EL EJERCICIO	SALDO FINAL
CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS				
Activos financieros a largo plazo				
Inversiones en patrimonio	57.969,89	0,00	34.199,01	23.770,88

Se trata de las correcciones de valor de las participaciones del ayuntamiento en los OOAA por la variación de su patrimonio neto.

2. Información relacionada con la cuenta del resultado económico-patrimonial.

- La mayoría de los ingresos financieros de la entidad provienen de las imposiciones a corto plazo que haya efectuado la entidad en las distintas entidades financieras.
- No se han registrado o no son significativos los ingresos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo.

3. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés.

- Riesgo de tipo de cambio.

No existen riesgos de tipo de cambio al efectuar todas las operaciones en euros.

- Riesgo de tipo de interés.

Los activos financieros valorados a coste amortizado, presentan la siguiente distribución entre activos a tipo de interés fijo y a tipo variable, en términos absolutos y porcentuales:

TIPO DE INTERÉS	A TIPO INTERÉS FIJO	A TIPO DE INTERÉS VA- RIABLE	TOTAL
CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS			
VALORES REPRESENTATIVOS DE LA EUDA	0,00		0,00
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	2.570.228,23		2.570.228,23
TOTAL IMPORTE	2.570.228,23		2.570.228,23

% DE ACTIVOS FINANCIEROS A TIPO DE INTERÉS FIJO O VARIABLE SOBRE EL TOTAL	100%	0%	100%
---	------	----	------

4. Otra información.

No hay más información fundamental sobre los activos financieros.

11. Pasivos financieros.

En este apartado se informa sobre los pasivos financieros, con excepción de las operaciones habituales (epígrafes B.IV y C.IV del balance) y de los derivados designados instrumentos de cobertura.

1. Situación y movimientos de las deudas.

Para cada deuda se muestra la información en los estados 1 a) Deudas al coste amortizado y 1 b) Deudas a valor razonable.

Asimismo se presenta el estado de la conciliación entre la clasificación de pasivos financieros del balance y las categorías que se establecen en la norma de reconocimiento y valoración nº 9, "Pasivos financieros", denominado estado 1 c) Resumen por categorías.

1. SITUACIÓN Y MOVIMIENTOS DE LAS DEUDAS

a) DEUDAS COSTE AMORTIZADO

No hay

b) DEUDAS A VALOR RAZONABLE

No hay

c) RESUMEN POR CATEGORÍAS

CLASES CATEGORÍAS	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO						TOTAL	
	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS			
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO	0,00	0,00	315.908,58	427.117,35	43.092,83	29.553,33	0,00	0,00	111.075,05	300.320,37	1.150.146,47	964.617,83	1.620.222,93	1.721.608,88
DEUDAS A VALOR RAZONABLE														
TOTAL	0,00	0,00	315.908,58	427.117,35	43.092,83	29.553,33	0,00	0,00	111.075,05	300.320,37	1.150.146,47	964.617,83	1.620.222,93	1.721.608,88

2. Líneas de crédito.

La entidad no tiene líneas de créditos formalizadas.

3. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés.

a) Riesgo de tipo de cambio.

No existen deudas nominadas en moneda diferente al euro.

b) Riesgo de tipo de interés.

Los pasivos financieros valorados a coste amortizado, presentan la siguiente distribución entre activos a tipo de interés fijo y a tipo variable, en términos absolutos y porcentuales:

TIPO DE INTERÉS	A TIPO INTERÉS FIJO	A TIPO DE INTERÉS VARIABLE	TOTAL
CLASES DE PASIVOS FINANCIEROS			
OBLIGACIONES Y OTROS VAL. NEGOCIABLES	0,00		0,00
DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		426.983,63	426.983,63
OTRAS DEUDAS	1.193.239,30	0,00	1.193.239,30
TOTAL IMPORTE	1.193.239,30	426.983,63	1.620.222,93
% DE PASIVOS FINANCIEROS A TIPO DE INTERÉS FIJO O VARIABLE SOBRE EL TOTAL	73,65%	26,35%	100%

4. Aavales y otras garantías concedidas

AAVALES Y OTRAS GARANTÍAS CONCEDIDAS

a) AVALES CONCEDIDOS

No hay

b) AVALES EJECUTADOS

No hay

c) AVALES REINTEGRADOS

No hay

5. Otra información:

a) No existen deudas con garantía real.

b) No han existido deudas impagadas durante el ejercicio.

c) No se han producido otras situaciones distintas del impago que hayan otorgado al prestamista el derecho a reclamar el pago anticipado.

d) La entidad no dispone de derivados financieros que al cierre del ejercicio sean pasivos a los que no se aplique la contabilidad de coberturas.

e) La entidad no dispone de cualquier otra información de carácter sustantivo que afecte a los pasivos financieros.

12. Coberturas contables.

La entidad no ha efectuado ninguna operación a la que sea aplicable la norma de reconocimiento y valoración nº 10 "coberturas contables".

13. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias.

La entidad no ha construido ni adquirido activos para otras entidades.

14. Moneda extranjera.

No existen activos y pasivos en moneda extranjera.

15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos.

1. Tránsferencias y subvenciones recibidas más significativas (+ de 6000)

Partida	Deskribapena	Dchos. Rec. Neto
2 02.420.01.920.00 2021 (1018)	ITUNDUTAKO ZERGETAKO PARTAIDETZA	12.687.990,35
2 04.410.01.231.02 2021 (1030)	LARRIALDI SOZIALETAN LAGUNTZEKO PLANA	420.322,19
2 04.410.04.326.01 2021 (1033)	LANBIDE LANTEGIAK	336.382,98
2 04.420.04.231.01 2021 (1226)	ETXEZ-ETXEKO LAGUNTZA	291.525,71
2 07.420.02.432.01 2021 (1377)	DIRULAGUNTZA DFG (ITSAS FESTIBALA)	100.000,00
2 09.420.02.153.00 2021 (1287)	HITZARMENA OINEZKO LOTURA	78.752,53
2 05.410.01.323.01 2021 (1040)	UDALAREN HAUR ESKOLAK	77.839,60
2 04.420.03.231.01 2021 (1164)	GIZ ZERBITZUEN FUNTSA	76.754,55
2 09.410.01.326.01 2021 (1230)	DBH GELEN FINANTZIAZIOA	74.612,16
2 04.420.02.231.01 2021 (1163)	DIRU-LAGUNTZA ETXEAN BIZI	70.000,00
2 12.417.01.241.01 2020 (1362)	ENPLEGU PLANA	47.134,45
2 04.410.02.231.04 2021 (1031)	INMIGRAZIO PLANA	43.210,00
2 04.420.06.231.02 2021 (1369)	GFA Gizarte Funtsa	42.119,35
2 15.420.04.231.11 2021 (1378)	HITZ. HAURREN ETA NERABEEN PARTE- HARTZE	30.000,00
2 04.420.05.231.01 2021 (1346)	PRESTAZIOEN JARRAIPENA	26.661,60
2 13.420.05.341.00 2021 (1379)	KIROL ARLOKO DIRULAGUNTZAK	24.775,00
2 02.400.01.920.00 2021 (1017)	ITUNDU GABEKO ZERGETAKO PARTAIDETZA	16.933,44
2 11.400.02.231.09 2021 (1288)	ESTATUKO FUNTSA GENERO INDARK	16.839,03
2 08.410.01.151.00 2021 (1347)	LAGUNTZAK INGURUMENA	16.271,96
2 07.414.01.432.01 2021 (1381)	ERAKUNDE PUBLIKOEN DIRULAGUNTZA	15.000,00
2 13.410.01.341.00 2021 (1117)	DIRULAGUNTZA KIROLA	15.000,00
2 13.420.04.341.00 2021 (1374)	AKTIBAZIOA ETA SOAF SISTEMA AZTERKETA	15.000,00
2 13.420.02.341.00 2021 (1233)	DIRULAGUNTZA ESKOLA KIROLA	14.589,00
2 11.420.02.231.09 2021 (1232)	BERDINTASUN ARLOA	13.307,33
2 10.420.02.335.00 2021 (1231)	HIZKUNTZA POLITIKARAKO LAGUNTZA	10.690,36
2 06.420.02.231.10 2021 (1228)	GAZTERIA DIRULAGUNTZA GFA	10.414,31
2 11.410.01.231.09 2021 (1375)	BERDINTASUN DIAGNOSTIKOAK ETA PLANAK	9.312,00
2 11.420.04.231.09 2021 (1367)	Genero indar. aurkako Estatu Funtzak GFA	7.978,87
2 15.420.02.231.11 2020 (1364)	PORTE HARTZEKO DIRULAGUNTZAK	6.000,00
2 15.420.02.231.11 2021 (1234)	PORTE-HARTZE PROZESUETARAKO DIRU-LAGUNTZ	6.000,00

2. Tránsferencias y subvenciones concedidas más significativas:

Partida	Deskribapena	Oblig. Recon.
1 04.480.02.231.02 2021 (143)	LARRIALDI SOZIALEKO GASTUAK	687.973,13
1 09.421.01.162.20 2021 (3451)	SAN MARKOS MANKOMUNITATEA EKARPEN ARRUNT	361.357,91
1 05.431.01.326.03 2021 (162)	UDAL EKARPENA:GASTU ARRUNTA	291.000,00
1 10.431.01.335.01 2021 (324)	UDAL EKARPENA:GASTU ARRUNTU	209.718,00
1 02.470.01.241.01 2021 (3523)	OARSOALDEA: URTEKO EKARPENA-ENPLEGUA	144.708,64
1 02.470.01.432.00 2021 (3524)	OARSOALDEA: URTEKO EKARPENA-TURISMO ETA	132.588,65
1 02.470.01.433.00 2021 (3525)	OARSOALDEA: URTEKO EKARPENA-ENPRESA EKIN	109.583,54
1 05.481.02.326.10 2021 (166)	LIZEOKO HITZARMENA	84.000,00
1 05.481.01.326.10 2021 (354)	HEZKUNTZA ERAKUNDEENTZAKO DIRULAGUNTZA	60.584,00
1 07.481.01.912.00 2021 (201)	TALDE POLITIKOENTZAKO TRANSFERENTZIAK	52.200,00
1 05.481.02.334.01 2021 (167)	BADIA PLAZAN K.E. ANTZERKI ESKOLA	45.150,00
1 13.481.01.341.00 2021 (4510)	KIROL ENTITATEAK	42.729,98
1 13.481.02.341.00 2021 (4511)	ESKOLA KIROLA	38.820,00
1 10.470.01.335.00 2021 (325)	OARSOALDEA:EUSKARA	37.520,09
1 10.481.01.335.00 2021 (326)	EUSKARAREN ALDEKO JARDUERENTZAKO DIRULAG	31.134,20
1 06.481.01.231.10 2021 (180)	GAZTE TALDEEI JARDUERETARAKO DIRU-LAGUNT	27.660,61
1 13.481.04.341.00 2021 (4513)	DON BOSCOKO FUTBOL ZELAIA	23.524,20
1 10.481.05.335.00 2021 (4054)	HELDUEN EUSKALDUNTZEKO TALDE BEREZIAK	22.855,71
1 05.431.02.326.03 2021 (163)	UDAL EKARPENA:DIRULAGUNTZAK EMATEKO	20.800,00
1 13.481.03.341.00 2021 (4512)	ARRAUN JARDUEREN SUSTAPENA PASAIAN	20.000,00
1 04.420.02.231.01 2021 (4043)	GIZ ZERBITZUEN FUNTSA	18.488,52
1 05.481.01.334.01 2021 (165)	KULTUR ETA JOLAS ELKARTEAK	14.626,30
1 04.481.03.231.08 2021 (149)	NAGUSIEN ETXEENTZAKO UDAL DIRULAGUNTZA	13.157,07
1 04.481.01.231.05 2021 (146)	SUSTAPEN PROGRAMA HERRI MAILAN	13.000,00
1 09.481.01.153.40 2021 (304)	BEHEMENDIREN URTEKO KUOTA	12.317,92
1 02.480.01.931.00 2021 (105)	OHZ ORDAINTZEKO DIRU LAGUNTZAK	12.000,00
1 06.481.02.231.10 2021 (182)	GAZTE KANPALDIK	9.138,83
1 05.481.03.334.01 2021 (168)	TRINTXER KULTURALA-IKUSKA F.L.E.	8.000,00
1 10.481.02.335.00 2021 (327)	ESKUALDEKO EUSKARAZKO KOMUNIK: HITZA	7.000,00
1 10.481.04.335.00 2021 (4053)	UDALERRIZ GAINDIKO ERAKUNDEENTZAKO DIRU-	7.000,00

16. Provisiones y contingencias.

- Las provisiones reconocidas en el balance, salvo las relativas a avales y otras garantías concedidas, son las siguientes:

No hay

- Los pasivos contingentes, salvo los relativos a avales y otras garantías concedidas, son los siguientes:

La información esta basada en el informe emitido por el Letrado municipal.

Adquieren firmeza las siguientes sentencias:

Ciriza. Nos pedían 230.661,95 €por su uso. Al principio por la vía civil En el Juzgado de instancia nº 2 en el procedimiento 732/2017. Allí solicitamos y obtuvimos la Jurisdicción Civil Señalar que el asunto no era un asunto de jurisdicción civil sino entre las dos administraciones. Puertos Defendía que nuestra situación era como la de cualquier particular resolutor y que nosotros Defendíamos que éramos una administración pú-

blica en las actividades de nuestra competencia. Juzgados Nos dio la razón y el puerto apeló ante la Audiencia Provincial. La Audiencia, mediante Auto de 6 de julio de 2021, desestimó el recurso del puerto.

Entonces el Puerto introdujo la demanda ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del TSJPV, Procedimiento 575/2021. Cuando nos dieron la demanda para contestarla, nosotros presentamos alegaciones previas. Denunciábamos, entre otras cosas, que no ha habido ninguna vía administrativa previa, que nunca Solicitamos al Ayuntamiento en vía administrativa. El TSJPV a través de un Auto de 9 de febrero de 2022 Estima la solicitud del Ayuntamiento y declara inadmisibles el Recurso Portuario. Interpone un recurso de revisión pero el Tribunal no le admite a trámite porque lo ha hecho fuera de plazo Mediante providencia de 4 de marzo de 2022. Por lo tanto es firme y se da por finalizado el pleito.

Tenencia de Alcaldía. Nos piden 1.754.525,68 € en este caso pensando que nos hemos enriquecido injustamente con su uso. Inicialmente por la vía civil en el Juzgado de Primera Instancia Nº 1 en el procedimiento 671/2020. En ella solicitamos y conseguimos que la Jurisdicción Civil declarara que el asunto no era un asunto de jurisdicción civil sino entre ambas administraciones. El puerto defendía que nuestra situación era como la de cualquier particular actuante y que éramos una administración pública en las actividades de nuestra competencia. El juzgado nos dio la razón y el puerto apeló ante la Audiencia Provincial. La Audiencia desestimó el recurso del puerto a través del Auto de siete de enero de 2022.

Entonces el Puerto introdujo la demanda ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del TSJPV, procedimiento 30// 2022. En este segundo caso el tribunal plantea que, en su opinión, la competencia para juzgar la causa (en primera instancia) no es de la Sala sino de los juzgados de San Sebastián. Pidió nuestra opinión y le dijimos que estábamos de acuerdo. Por ello, mediante Auto de 15 de marzo de 2022, el TSJPV señala que remite la demanda a los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de San Sebastián para su enjuiciamiento por el Juzgado correspondiente. Cuando lo sorteen se reiniciará la causa y nos pedirán el expediente. Nosotros diremos que no hay expediente y que el recurso es inadmisibles. También utilizaremos como precedente el caso de Ciriza.

En respuesta a la demanda, nosotros presentamos alegaciones previas denunciando, entre otras cosas, que no ha existido una vía administrativa previa, que nunca se ha solicitado al Ayuntamiento en vía administrativa. El TSJPV ha estimado la solicitud municipal mediante Auto de 9 de febrero de 2022 y ha declarado inadmisibles el Recurso Portuario, que ha sido recurrido en revisión por el Tribunal pero no admitido a trámite por extemporánea providencia de 4 de marzo de 2022. Por lo tanto es firme y podemos dar por zanjado el asunto.

Además de estas sentencias, se señalan las siguientes contingencias:

Cuestiones en materia de contratación:

BXPOR XXI SL. Dos pleitos interpuso el ayuntamiento contra los acuerdos adoptados el 18 de agosto de 2021. En relación con el equilibrio económico de los contratos deportivos de Donibane y Txintxerpe celebrados en la misma el pasado 18 de mayo, redujo en 5000 euros las cantidades aprobadas anteriormente, al conocer que había percibido del gobierno vasco las citadas cantidades incompatibles. Procedimiento en el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 2 383/2021 y en el Juzgado nº 3 390/2021 de Donostia-San Sebastián. Este último acaba de recibir la sentencia, l el 22 de marzo y ha sido contra nosotros. Lo que dice es que nosotros teníamos que decir al gobierno vasco que ya había recibido la paga del ayuntamiento y que había pedido la retirada de la subvención de 5000 euros. Y si no nos hacían caso, entonces sí que hicimos lo que hemos hecho. Lo que vamos a hacer ahora es comunicar la sentencia al gobierno vasco. La otra causa está sin juzgar y no sabemos qué nos dirán.

Por último se encuentran judicializados dos expedientes de ejecuciones subsidiarias:

2 de lo Contencioso-Administrativo. El recurso contencioso-administrativo 250/13 del juzgado está pendiente de resolución en primera instancia, una vez anuladas las actuaciones, la liquidación recurrida asciende a 116.448,68 euros, de los que se han cobrado al 100%. Si la sentencia fuera desfavorable, la cantidad a devolver por el Ayuntamiento el principal más los recargos e intereses correspondientes.

En relación ha este expediente, también recurre varias multas ejecutivas en relación con esta causa.

El caso ha dado largas al haber sido anulada la sentencia en dos ocasiones, una por el mismo juzgado y otra por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco. Actualmente está en primera instancia y con el periodo de prueba pendiente. A continuación tendrá lugar la sentencia de primera instancia. Ante ello las partes podrán interponer recurso de apelación y en ese momento será firme la sentencia que se dicte. Así que todavía puede alargarse unos tres años.

El resto de asuntos judicializados, según la información de la que disponemos en la Intervención, no suponen un riesgo significativo.

3. Los activos contingentes son los siguientes:

No hay

17. Información sobre medio ambiente.

No hay

18. Activos en estado de venta.

La entidad no posee activos en estado de venta cuyo importe sea significativo.

19. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial:

No se desglosa

20. Operaciones no presupuestarias de tesorería.

Las operaciones no presupuestarias de tesorería se detallan en las siguientes tablas:

OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERÍA

1. ESTADO DE DEUDORES NO PRESUPUESTARIOS

CUENTA	CONCEPTO		SALDO A 1 ENERO	MODIFICACIONES	CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL DEUDORES	ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	DEUDORES PENDIENTES DE CO-
	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN						
4400		Deudores por IVA repercutido	11.108,78	0,00	124.891,55	136.000,33	128.583,13	7.417,20
4401		Deudores por IVA prescritos	19,31	0,00	43,10	62,41	0,00	62,41
TOTAL CUENTA 440 Deudores por IVA repercutido			11.128,09	0,00	124.934,65	136.062,74	128.583,13	7.479,61
4420		Entes públicos deudores por recursos recaudados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4429		Otros deudores por servicio de recaudación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 442 Deudores por servicio de recaudación			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4490		BESTELAKO ZORDUNAK. AURREKONTUZ KANPOKOAK	3.162,78	0,00	4.098,23	7.261,01	4.423,10	2.837,91
4499		DEUDORES POR PAGOS INDEBIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 449 Otros deudores no presupuestarios			3.162,78	0,00	4.098,23	7.261,01	4.423,10	2.837,91
TOTAL CUENTA 456			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4700		Hacienda Pública, deudor por IVA	17.361,13	0,00	119.483,76	136.844,89	123.310,50	13.534,39
4709		Hacienda Pública, deudor por otros conceptos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 470 Hacienda Pública, deudor por diversos			17.361,13	0,00	119.483,76	136.844,89	123.310,50	13.534,39
4710		Seguridad Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4719		Otros organismos de Previsión Social, deudores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL CUENTA 471 Organismos de Previsión Social, deudores			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4720		IVA soportado	25.272,61	0,00	94.211,15	119.483,76	119.483,76	0,00
TOTAL CUENTA 472 Hacienda Pública, IVA soportado			25.272,61	0,00	94.211,15	119.483,76	119.483,76	0,00
5480		Imposiciones a corto plazo	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00
TOTAL CUENTA 548 Imposiciones a corto plazo			500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00
5500		Cuentas corrientes no bancarias con entes públicos, por administración de	263.000,00	0,00	240.000,00	503.000,00	240.000,00	263.000,00
5509		Otras cuentas no bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 550 Cuentas corrientes no bancarias			263.000,00	0,00	240.000,00	503.000,00	240.000,00	263.000,00
TOTAL			819.924,61	0,00	582.727,79	1.402.652,40	1.115.800,49	286.851,91

2. ESTADO DE ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

CUENTA	CONCEPTO		SALDO A 1 ENERO	MODIFICACIONES SALDO	ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL ACREEDORES	CARGOS REALIZADOS EN EL	ACREEDORES PENDIENTES DE
		DESCRIPCIÓN						
TOTAL CUENTA 165			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 166			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1801		EPE LUZERA JASOTAKO FIDANTZAK	29.553,33	0,00	13.794,50	29.808,33	255,00	43.092,83
1802		FIANZAS A LARGO: URBANIZACION	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 180 Fianzas recibidas a largo plazo			29.553,33	0,00	13.794,50	29.808,33	255,00	43.092,83
1850		Depósitos recibidos a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 185 Depósitos recibidos a largo plazo			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4100		Acreedores por IVA soportado	29.887,69	0,00	94.530,13	142.321,42	112.433,73	11.984,09
TOTAL CUENTA 410 Acreedores por IVA soportado			29.887,69	0,00	94.530,13	142.321,42	112.433,73	11.984,09
4140		ENTITATE PUBLIKOAK, BALIABIDEEN BILKETAGATIK HARTZEKODUN	6.117,26	0,00	4.098,23	8.627,07	2.509,81	7.705,68
TOTAL CUENTA 414 Entes Públicos acreedores por recau-			6.117,26	0,00	4.098,23	8.627,07	2.509,81	7.705,68
4190		AURREKONTUZ KANPOKO BESTELAKO HARTZEKODUNAK	2.591,73	0,00	285.985,09	290.130,17	287.538,44	1.038,38
4191		ACREEDORES POR ENDOSOS	0,00	0,00	341.670,91	341.670,91	341.670,91	0,00
4192		ACREEDORES POR RETENCIONES JU-	398,34	0,00	1.061,14	1.857,82	1.459,48	0,00
4193		RETENCIONES BRUTAS NOMINA 10%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4194		ACREEDORES POR RETENCIONES DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4195		RETENCIONES RECAUDACION	487,06	0,00	12.302,35	13.276,47	12.789,41	0,00
TOTAL CUENTA 419 Otros acreedores no presupuestarios			3.477,13	0,00	641.019,49	646.935,37	643.458,24	1.038,38
TOTAL CUENTA 453			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4750		Hacienda Pública, acreedor por IVA	0,00	0,00	124.572,57	124.572,57	124.572,57	0,00
4751		HAC. PUB.,ACREEDOR POR I.R.P.F.	8.111,60	0,00	30.354,16	38.767,50	30.655,90	7.809,86
4751		HAC. PUB.,ACREEDOR POR I.R.P.F. NO-	343.679,70	0,00	1.227.771,12	1.569.502,37	1.225.822,67	345.628,15
4751		HACIENDA PUBLICA ,ACREEDOR POR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 475 Hacienda Pública, acreedor por diver-			351.791,30	0,00	1.382.697,85	1.732.842,44	1.381.051,14	353.438,01

4760		GIZARTE-SEGURANTZA	332.163,65	0,00	2.470.465,38	2.945.615,46	2.613.451,81	189.177,22
4761		MUTUALITATEAK	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4762		ELKARKIDETZA	35.539,90	0,00	247.052,50	283.382,17	247.842,27	34.750,13
4763		M.U.F.A.C.E.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4764		DERECHOS PASIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4765		RETENCIONES COTIZACION DES-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4769		BESTELAKOAK	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 476 Organismos de Previsión Social,			367.703,55	0,00	2.717.517,88	3.228.997,63	2.861.294,08	223.927,35
4770		IVA repercutido	0,00	0,00	124.934,65	124.891,55	124.891,55	43,10
TOTAL CUENTA 477 Hacienda Pública, IVA repercutido			0,00	0,00	124.934,65	124.891,55	124.891,55	43,10
TOTAL CUENTA 502			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 515			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 516			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5210		Deudas por operaciones de tesorería	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 521 Deudas por operaciones de tesorería			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5601		EPE LABURRERA JASOTAKO FIDANT-ZAK	727.564,23	0,00	71.903,62	766.575,36	39.011,13	760.456,72
TOTAL CUENTA 560 Fianzas recibidas a corto plazo			727.564,23	0,00	71.903,62	766.575,36	39.011,13	760.456,72
5610		EPE LABURREKO GORDAILUAK: ZERGABILKETA	34.968,10	0,00	73.126,00	68.966,20	33.998,10	74.096,00
5611		EPE LABURRERA JASOTAKO GOR-	315,03	0,00	0,00	315,03	0,00	315,03
5612		DEPOSITOS A CORTO: DIPUTACION	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5613		DEPOSITOS A CORTO: OTROS DEPO-	364,94	0,00	0,00	729,88	364,94	0,00
TOTAL CUENTA 561 Depósitos recibidos a corto plazo			35.648,07	0,00	73.126,00	70.011,11	34.363,04	74.411,03
TOTAL			1.551.742,56	0,00	5.123.622,35	6.751.010,28	5.199.267,72	1.476.097,19

3. ESTADO DE PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN

a) COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN

CUENTA	CONCEPTO	COBROS PENDIENTES DE	MODIFICACIONES	COBROS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL COBROS PENDIENTES APLICACIÓN	COBROS APLICADOS EN EL EJERCICIO	COBROS PENDIENTE
554200	EN CUENTAS OPERATIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
554600	EN CAJA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
554700	DE APLICACION ANTICIPADA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
554801	DE AGENTES RECAUDADORES. CONTAB. AUTO-	0,00	0,00	8.200.803,21	8.200.803,21	8.200.803,21	0,00
554901	RECAUDACION VOLUNTARIA	0,00	0,00	8.198.641,40	8.198.641,40	8.198.641,40	0,00
554902	RECAUDACION EJECUTIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
554903	INTERESES DE BANCOS Y CAJAS	0,00	0,00	7,71	7,71	7,71	0,00
554904	SUBVENCIONES DE DIPUTACION	0,00	0,00	13.119.718,53	13.119.718,53	13.119.718,53	0,00
554905	SUBVENCIONES GOBIERNO VASCO	0,00	0,00	1.018.236,38	1.018.236,38	1.018.236,38	0,00
554906	INGRESOS NO CONOCIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
554999	OTROS INGRESOS PENDIENTES DE APLICACION	0,00	0,00	1.463.851,48	1.463.851,48	1.463.851,48	0,00
TOTAL CUENTA 554 Cobros pendientes de aplicación		0,00	0,00	32.001.258,71	32.001.258,71	32.001.258,71	0,00

5590	Otras partidas pendientes de aplicación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 559 Otras partidas pendientes de aplicación		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00	32.001.258,71	32.001.258,71	32.001.258,71	0,00

b) PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN

CUENTA	CONCEPTO		PAGOS PENDIENTES DE	MODIFICACIONES SALDO INICIAL	PAGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL PAGOS PENDIENTES APLICACIÓN	PAGOS APLICADOS EN EL EJERCICIO	PAGOS PENDIENTES
	CÓ	DESCRIPCIÓN						
555001		AMORTIZACIONES DE PRESTAMOS	0,00	0,00	300.454,09	300.454,09	300.454,09	0,00
555002		GASTOS FINANCIEROS. INTERESES.	436.660,64	0,00	20.494,11	20.494,11	20.494,11	0,00
555003		NOMINAS DE PERSONAL	1.327,34	0,00	5.635.271,54	5.636.598,88	5.636.493,94	104,94
555099		OTROS GASTOS PENDIENTES DE APLICACION	0,00	0,00	4.750.817,31	4.750.817,31	4.750.779,61	37,70
5554		ACREEDORES POR NOMINA	0,00	0,00	7.450.928,05	7.450.928,05	7.442.009,13	8.918,92
TOTAL CUENTA 555 Pagos pendientes de aplicación			1.327,34	0,00	18.157.965,10	18.159.292,44	18.150.230,88	9.061,56
5581		Provisiones de fondos para anticipos de caja fija pendientes de justificación	3.605,30	0,00	0,00	3.605,30	0,00	3.605,30
TOTAL CUENTA 5581 Provisiones de fondos para anticipos			3.605,30	0,00	0,00	3.605,30	0,00	3.605,30
5585		Libramientos para la reposición de anticipos de caja fija pendientes de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTA 5585 Libramientos para la reposición de			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			4.932,64	0,00	18.157.965,10	18.162.897,74	18.150.230,88	12.666,86

21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación.

Los importes adjudicación del ejercicio, por tipo de contrato, según los diferentes procedimientos establecidos en la normativa vigente sobre contratación son los siguientes: (los importes son sin IVA y en aquellos que son de más de un ejercicio, se recoge el importe de un ejercicio).

Ver anexo I para más detalle.

CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS DE ADJUDICACIÓN

TIPO DE CONTRATO	PROCEDIMIENTO ABIERTO Y ABIERTO SIMPLIFICADO			PROCEDIMIENTO RES-TRINGIDO	PROCEDIMIENTO NEGOCIADO	DIÁLOGO COMP ET	ADJUDICACIÓN DIRECTA	TOTAL
	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	TOTAL					
De obras	414.519,79						664.142,62	1.078.662,41
De suministro	108.100,00						268.121,98	376.221,98
Patrimoniales								
De gestión de servicios pú-	370,00							370,00

blicos (concesión de servicios públicos)								
De servicios	165.483,96				23.576,03		735.771,91	924.831,90
De concesión de obra pública								
De colaboración entre el sector público y el sector privado								
De carácter administ especial								
Otros (Privado espectáculo, Barcos Festival)							31.851,48	31.851,48
TOTAL	688.473,75				23.576,03		1.699.887,99	2.411.937,77

A partir de enero de 2019 se han canalizando todos los contratos menores en la aplicación Sareko-Pedidos y dicha información debe publicarse trimestralmente.

En el anexo / tambien se incluye una relación de las adhesiones en la central de contratación por valor de 81.435,03 (sin iva)

22. Valores recibidos en depósito.

Los valores recibidos en depósito presentan el siguiente detalle:

ESTADO DE VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO

KONTZEPTUA	SALDOA URTARRILAREN 1ean	HASIERAKO SALDOAREN ALDAKETAK	EKITALDIAN JASOTAKO GORDAILUAK	JASOTAKO GORDAILUAK, GUZTIRA	GORDAILU EZEZTATUAK	ABENDUAREN 31n ITZULTZEKO DAUDEN GORDAILUAK
TOTAL	1.152.164,88		30.809,72	1.182.974,60	20.449,09	1.162.525,51

El detalle se recoge en el Anexo II.

23. Información presupuestaria.

23.1. Ejercicio corriente.

1. Presupuesto de gastos.

a) Modificaciones de crédito.

**EJERCICIO CORRIENTE
PRESUPUESTO DE GASTOS**

a) MODIFICACIONES DE CRÉDITO

Presupuesto inicial: 20.205.500,00 euros.

APLICACIÓN PRE-SUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS ADICIONALES	RÉGIMEN CONVENCIONES	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO		INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO	HABILITACIONES DE CRÉDITOS	BAJAS POR ANULACIÓN	TOTAL MODIFICACIONES
				POSITIVAS	NEGATIVAS				
TOTAL		1.041.155,15	0,00	365.764,86	365.764,86	1.740.188,73	1.604.966,81	0,00	4.386.310,69

Presupuesto final: 24.591.810,69 euros.

**EJERCICIO CORRIENTE
PRESUPUESTO DE GASTOS**

b) REMANENTES DE CRÉDITO

Capítulo	Descripción	Año	Pto inicial	Aumentos	Pto definitivo	Oblig. recon.	Remanente cto (Pto-O)
6	Inversiones reales	2014	0,00	367.822,77	367.822,77	2.206,31	365.616,46
6	Inversiones reales	2016	0,00	90.000,00	90.000,00	0,00	90.000,00
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	2017	0,00	4.506,04	4.506,04	0,00	4.506,04
6	Inversiones reales	2017	0,00	18.627,75	18.627,75	17.151,75	1.476,00
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	2018	0,00	21.458,00	21.458,00	0,00	21.458,00
6	Inversiones reales	2018	0,00	60.800,00	60.800,00	8.470,00	52.330,00
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	2019	0,00	21.600,00	21.600,00	0,00	21.600,00
6	Inversiones reales	2019	0,00	93.853,09	93.853,09	65.922,56	27.930,53
7	Transferencias de capital	2019	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	2020	0,00	281.231,47	281.231,47	226.282,44	54.949,03
6	Inversiones reales	2020	0,00	514.048,25	514.048,25	466.724,00	47.324,25
7	Transferencias de capital	2020	0,00	166.241,36	166.241,36	12.006,25	154.235,11
1	Gastos de personal	2021	9.732.429,00	142.774,00	9.868.558,66	9.644.964,37	223.594,29
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	2021	6.732.917,00	917.037,69	7.446.334,17	6.430.073,48	1.016.260,69
3	Gastos financieros	2021	11.000,00	26.700,00	37.700,00	42.224,39	-4.524,39
4	Transferencias corrientes	2021	2.680.346,00	144.554,86	2.817.100,86	2.611.831,87	205.268,99
5	Credito global y otros imprevistos	2021	100.000,00	0,00	2.300,00	0,00	2.300,00
6	Inversiones reales	2021	571.308,00	1.771.805,09	2.293.113,09	828.530,13	1.464.582,96
7	Transferencias de capital	2021	72.500,00	0,00	72.500,00	22.469,18	50.030,82
8	Activos financieros	2021	0,00	9.015,18	9.015,18	9.015,18	0,00
9	Pasivos financieros	2021	305.000,00	0,00	305.000,00	300.454,09	4.545,91
	Guztira		20.205.500,00	4.752.075,55	24.591.810,69	20.688.326,00	3.903.484,69

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS			REMANENTES NO COMPROMETIDOS		
		INCORPORABLES	NO INCORPORABLES	TOTAL	INCORPORABLES	NO INCORPORABLES	TOTAL
TOTAL		455.323,32	265.637,44	720.960,76	1.532.648,24	1.649.875,69	3.182.523,93

**EJERCICIO CORRIENTE
PRESUPUESTO DE GASTOS**

c) ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

DESCRIPCIÓN DEL GASTO		APLICACIÓN PRE-SUPUESTARIA	IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO				IMPORTE PAGADO A 31 DE DICIEMBRE	OBSERVACIONES
CÓDIGO	DENOMINACIÓN		A 1 DE ENERO	ABONOS	CARGOS	A 31 DE DICIEMBRE		
	Operaciones de gestión	4130	88.911,61	0,00	88.861,61	50,00	0,00	
	Otras cuentas a pagar	4131	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	4132	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Otras deudas	4133	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL 413			88.911,61	0,00	88.861,61	50,00	0,00	

Añarbe ha realizado en enero la factura de diciembre, igual que el ejercicio anterior. Se ha contabilizado el gasto en la patrimonial y aquí se registra la variación.

2. Presupuesto de ingresos.

a) Proceso de gestión.

**EJERCICIO CORRIENTE
PRESUPUESTO DE INGRESOS**

a.1) DERECHOS ANULADOS

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	ANULACIÓN DE LIQUIDACIONES	APLAZAMIENTO Y FRACCIONAMIENTO	DEVOLUCIÓN DE INGRESOS	TOTAL DERECHOS ANULADOS
2 01.310.01.920.00 2021	Expedición de documentos	90,96	0,00	0,00	90,96
2 02.112.02.920.00 2021	De naturaleza urbana	715,44	0,00	67.152,11	67.867,55
2 02.113.01.920.00 2021	Impuesto vehículos tracción mecánica	4.698,57	0,00	5.783,79	10.482,36
2 02.113.01.920.00 2020	Impuesto vehículos tracción mecánica	0,00	0,00	88,54	88,54
2 02.114.01.920.00 2021	Imp. incremento valor terreno natur. urb	50.195,97	0,00	7.630,81	57.826,78
2 02.130.01.920.00 2021	Actividades empresariales, prof. y artis	701,27	0,00	0,00	701,27
2 02.321.01.920.00 2021	Aprov. especial empresas explotadoras	5,72	0,00	0,00	5,72
2 02.392.01.931.00 2021	Recargo de apremio	0,00	0,00	330,90	330,90
2 02.399.01.920.00 2021	Otros ingresos diversos	0,00	0,00	4.228,47	4.228,47
2 03.310.01.132.01 2021	Inmoviliz., retirada y custodia de vehic	120,00	0,00	75,00	195,00
2 03.321.01.920.00 2021	Utilización privativa dominio público	51.865,23	0,00	444,60	52.309,83
2 03.322.01.920.00 2021	Entrada de vehículos y vados	378,07	0,00	0,00	378,07
2 03.391.01.920.00 2021	Multas	3.490,01	0,00	1.154,71	4.644,72
2 04.310.01.231.01 2021	Ayuda domiciliaria	147,84	0,00	225,12	372,96
2 06.310.16.231.10 2021	Actividades juventud	0,00	0,00	713,69	713,69
2 06.310.16.231.10 2020	Actividades juventud	0,00	0,00	57,33	57,33

2 08.282.01.151.00 2021	Imp. construc., instalaciones y obras	7.525,77	0,00	163.716,49	171.242,26
2 08.312.01.151.00 2021	Tramitación expedientes urbanísticos	2.527,65	0,00	2.777,92	5.305,57
2 09.310.01.162.10 2021	Recogida de residuos	1.837,67	0,00	2.228,65	4.066,32
2 09.310.02.160.00 2021	Servicio de saneamiento	3.673,28	0,00	1.069,22	4.742,50
2 09.310.03.164.00 2021	Servicios funerarios	98,08	0,00	0,00	98,08
2 09.310.09.161.00 2021	Suministro de agua	3.872,64	0,00	2.151,55	6.024,19
2 09.399.01.920.00 2021	Desperfectos en bienes municipales	5.656,29	0,00	0,00	5.656,29
2 14.399.02.920.02 2021	Devolución de Costas y Gastos Jurídicos	0,00	0,00	5,75	5,75
TOTAL		137.600,46	0,00	259.834,65	397.435,11

a.2) DERECHOS CANCELADOS

No hay

a.3) RECAUDACIÓN NETA

APLICACIÓN PRESU-PUESTARIA	DESCRIPCIÓN	RECAUDACIÓN TOTAL	DEVOLUCIÓN DE INGRESOS	RECAUDACIÓN NETA
2 01.310.01.920.00 2021	Expedición de documentos	974,30	0,00	974,30
2 01.311.01.920.00 2021	Licencias de autotaxi	2.435,25	0,00	2.435,25
2 01.321.02.920.00 2021	Pastoreo	1.469,26	0,00	1.469,26
2 01.340.01.920.00 2021	Expedientes de bodas	528,00	0,00	528,00
2 01.380.01.920.00 2021	Reintegros	30.589,22	0,00	30.589,22
2 01.540.01.920.00 2021	Arrendamiento fincas urbanas	1.466,90	0,00	1.466,90
2 01.550.01.920.00 2021	Cánones	54.863,90	0,00	54.863,90
2 01.550.02.920.00 2021	Nabarra Bou, canon parking	112.023,00	0,00	112.023,00
2 01.823.01.920.00 2021	Anticipos de personal	3.455,84	0,00	3.455,84
2 02.112.01.920.00 2021	De naturaleza rustica	615,21	0,00	615,21
2 02.112.02.920.00 2021	De naturaleza urbana	2.497.090,72	67.152,11	2.429.938,61
2 02.113.01.920.00 2021	Impuesto vehículos tracción mecanica	782.864,04	5.783,79	777.080,25
2 02.113.01.920.00 2020	Impuesto vehículos traccion mecanica	0,00	88,54	-88,54

2 02.114.01.920.00 2021	Imp. incremento valor terreno natur. urb	461.181,93	7.630,81	453.551,12
2 02.130.01.920.00 2021	Actividades empresariales, prof. y artis	188.149,95	0,00	188.149,95
2 02.321.01.920.00 2021	Aprov. especial empresas explotadoras	105.478,48	0,00	105.478,48
2 02.392.01.931.00 2021	Recargo de apremio	76.972,55	330,90	76.641,65
2 02.393.01.931.00 2021	Intereses de demora	10.958,25	0,00	10.958,25
2 02.396.01.920.00 2021	Operadore de telecomunicaciones	48.957,06	0,00	48.957,06
2 02.399.01.920.00 2021	Otros ingresos diversos	46.377,38	4.228,47	42.148,91
2 02.400.01.920.00 2021	Participación impuestos no concertados	16.933,44	0,00	16.933,44
2 02.420.01.920.00 2021	Participación impuestos concertados	10.854.472,48	0,00	10.854.472,48
2 02.560.01.931.00 2021	Intereses de cuentas de bancos y cajas	22,88	0,00	22,88
2 03.310.01.132.01 2021	Inmoviliz., retirada y custodia de vehic	4.705,00	75,00	4.630,00
2 03.310.02.132.01 2021	Expedicion de documentos	362,50	0,00	362,50
2 03.321.01.920.00 2021	Utilización privativa dominio público	128.054,30	444,60	127.609,70
2 03.322.01.920.00 2021	Entrada de vehículos y vados	81.599,99	0,00	81.599,99
2 03.391.01.920.00 2021	Multas	127.293,35	1.154,71	126.138,64
2 04.310.01.231.01 2021	Ayuda domiciliaria	107.029,79	225,12	106.804,67
2 04.310.12.231.08 2021	Apartamentos tutelados	41.517,52	0,00	41.517,52
2 04.310.15.231.08 2021	Servicio Elizgain	1.028,21	0,00	1.028,21
2 04.410.01.231.02 2021	Plan de Ayuda Emergencia Social	419.885,40	0,00	419.885,40
2 04.410.04.326.01 2021	Talleres ocupacionales	336.382,98	0,00	336.382,98
2 04.410.04.326.01 2020	Talleres ocupacionales	5.898,22	0,00	5.898,22
2 04.420.02.231.01 2021	Subvención Etxean bizi	52.500,00	0,00	52.500,00
2 04.420.03.231.01 2021	Servicios Sociales Fondo Interinstitucio	76.754,55	0,00	76.754,55
2 04.420.04.231.01 2021	Asistencia Domiciliaria	150.879,34	0,00	150.879,34
2 04.420.05.231.01 2021	Seguimiento prestaciones dependencia	12.905,76	0,00	12.905,76

2 04.420.06.231.02 2021	DFG Fondo Social	42.119,35	0,00	42.119,35
2 04.612.02.231.01 2021	Herencia Josefina Rubio	25.850,25	0,00	25.850,25
2 05.310.14.323.01 2021	Escuela infantil	40.443,75	0,00	40.443,75
2 05.310.16.334.01 2021	actividades cultura	4.953,97	0,00	4.953,97
2 05.320.04.334.01 2021	Tasa Utilización de espacios culturales	6.400,42	0,00	6.400,42
2 05.399.01.338.00 2021	Otros ingresos diversos- Fiestas	13.081,15	0,00	13.081,15
2 05.410.01.323.01 2021	Escuelas infantiles municipales	77.839,60	0,00	77.839,60
2 05.410.01.334.01 2021	Red de teatros de Euskadi	3.300,60	0,00	3.300,60
2 05.410.03.334.01 2021	Teatro callejero	2.131,50	0,00	2.131,50
2 05.420.02.334.01 2021	Subvencion TOKIKO Programas	2.173,00	0,00	2.173,00
2 05.420.02.334.01 2020	Festival TOKIKO Programas	3.000,00	0,00	3.000,00
2 05.420.04.334.01 2021	Festival teatro subvenciones TOKIKO	2.578,00	0,00	2.578,00
2 05.420.04.334.01 2020	Festival teatro subvenciones-TOKIKO	2.000,00	0,00	2.000,00
2 06.310.16.231.10 2021	Actividades juventud	28.384,22	713,69	27.670,53
2 06.310.16.231.10 2020	Actividades juventud	0,00	57,33	-57,33
2 06.310.99.337.01 2021	Alberque Arrokaundieta	3.278,45	0,00	3.278,45
2 06.420.02.231.10 2021	Juventud subvención GFA	10.538,38	0,00	10.538,38
2 07.420.02.432.01 2021	SUBVENCIÓN DFG (FESTIVAL MARITIMO)	50.000,00	0,00	50.000,00
2 08.282.01.151.00 2021	Imp. construc., instalaciones y obras	256.120,16	163.716,49	92.403,67
2 08.312.01.151.00 2021	Tramitación expedientes urbanísticos	61.334,01	2.777,92	58.556,09
2 08.410.01.151.00 2021	Subvenciones medio ambiente	14.584,46	0,00	14.584,46
2 08.720.01.151.02 2020	Obras en la ladera de Ondartxo	400.000,00	0,00	400.000,00
2 09.310.01.162.10 2021	Recogida de residuos	997.983,57	2.228,65	995.754,92
2 09.310.02.160.00 2021	Servicio de saneamiento	465.590,12	1.069,22	464.520,90
2 09.310.03.164.00 2021	Servicios funerarios	37.291,16	0,00	37.291,16

2 09.310.09.161.00 2021	Suministro de agua	731.065,52	2.151,55	728.913,97
2 09.310.10.161.00 2021	Suministro de agua APP	10.994,62	0,00	10.994,62
2 09.398.02.162.20 2021	Venta de residuos	378,40	0,00	378,40
2 09.399.01.920.00 2021	Desperfectos en bienes municipales	65.006,19	0,00	65.006,19
2 09.410.01.326.01 2021	COFINANCIACION AULAS ESO	69.890,47	0,00	69.890,47
2 09.420.02.162.10 2021	SUBVENCIÓN PARA MINIGARBIGUNE	5.102,72	0,00	5.102,72
2 10.310.01.335.00 2021	Programas fomento euskara	1.292,07	0,00	1.292,07
2 10.420.02.335.00 2021	Ayuda a la política lingüística	10.690,36	0,00	10.690,36
2 11.400.02.231.09 2021	Fondos Pacto Violencia de Género	16.839,03	0,00	16.839,03
2 11.420.02.231.09 2021	Area de igualdad	13.307,33	0,00	13.307,33
2 11.420.04.231.09 2021	Pacto Estado contra violenc genero DFG	7.978,87	0,00	7.978,87
2 12.417.01.241.01 2020	PLAN DE EMPLEO	47.134,45	0,00	47.134,45
2 13.410.01.341.00 2021	Subvención Deporte	10.500,00	0,00	10.500,00
2 13.410.01.341.00 2020	Subvención deporte	4.500,00	0,00	4.500,00
2 13.420.02.341.00 2021	Subvención Deporte Escolar	14.589,00	0,00	14.589,00
2 13.420.05.341.00 2021	SUBVENCIONES AL DEPORTE	11.587,00	0,00	11.587,00
2 14.399.02.920.02 2021	Devolución de Costas y Gastos Jurídicos	0,00	5,75	-5,75
2 15.420.02.231.11 2021	Subvenciones procesos de participación	6.000,00	0,00	6.000,00
2 15.420.02.231.11 2020	Sub. procesos de participación	6.000,00	0,00	6.000,00
2 15.420.04.231.11 2021	CONV. PARTICIPACIÓN INFANCIA Y ADOLESCEN	30.000,00	0,00	30.000,00
TOTAL		20.533.024,48	259.834,65	20.273.189,83

b) Devoluciones de ingresos.

**EJERCICIO CORRIENTE
PRESUPUESTO DE INGRESOS**

b) DEVOLUCIONES DE INGRESOS

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES SALDO INICIAL Y ANULACIONES	RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	TOTAL DEVOLUCIONES RECONOCIDAS	PRESCRIPCIONES	PAGADAS EN EL EJERCICIO	PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
2 02.112.02.920.00 2021	De naturaleza urbana	0,00		67.152,11	67.152,11	0,00	67.152,11	0,00
2 02.113.01.920.00 2021	Impuesto vehículos tracción mecánica	0,00		5.886,70	5.886,70	0,00	5.783,79	102,91
2 02.113.01.920.00 2020	Impuesto vehículos tracción mecánica	196,13		0,00	196,13	0,00	88,54	107,59
2 02.114.01.920.00 2021	Imp. incremento valor terreno natur. urb	0,00		7.630,81	7.630,81	0,00	7.630,81	0,00
2 02.114.01.920.00 2019	Imp.incremento valor terrenos	271,93		0,00	271,93	0,00	0,00	271,93
2 02.392.01.931.00 2021	Recargo de apremio	0,00		330,90	330,90	0,00	330,90	0,00
2 02.399.01.920.00 2021	Otros ingresos diversos	0,00		5.301,13	5.301,13	0,00	4.228,47	1.072,66
2 03.310.01.132.01 2021	Inmoviliz., retirada y custodia de vehic	0,00		75,00	75,00	0,00	75,00	0,00
2 03.321.01.920.00 2021	Utilización privativa dominio público	0,00		444,60	444,60	0,00	444,60	0,00
2 03.322.01.920.00 2021	Entrada de vehículos y vados	0,00		491,50	491,50	0,00	0,00	491,50
2 03.391.01.920.00 2021	Multas	0,00		1.254,71	1.254,71	0,00	1.154,71	100,00
2 04.310.01.231.01 2021	Ayuda domiciliaria	0,00		225,12	225,12	0,00	225,12	0,00
2 06.310.16.231.10 2021	Actividades juventud	0,00		713,69	713,69	0,00	713,69	0,00
2 06.310.16.231.10 2020	Actividades juventud	265,70		0,00	265,70	0,00	57,33	208,37
2 08.282.01.151.00 2021	Imp. construc., instalaciones y obras	0,00		163.716,49	163.716,49	0,00	163.716,49	0,00
2 08.312.01.151.00 2021	Tramitación expedientes urbanísticos	0,00		2.777,92	2.777,92	0,00	2.777,92	0,00
2 09.310.01.162.10 2021	Recogida de residuos	0,00		2.495,96	2.495,96	0,00	2.228,65	267,31
2 09.310.02.160.00 2021	Servicio de saneamiento	0,00		1.069,22	1.069,22	0,00	1.069,22	0,00
2 09.310.09.161.00 2021	Suministro de agua	0,00		2.151,55	2.151,55	0,00	2.151,55	0,00
2 14.399.02.920.02 2021	Devolución de Costas y Gastos Jurídicos	0,00		5,75	5,75	0,00	5,75	0,00
TOTAL		733,76		261.723,16	262.456,92	0,00	259.834,65	2.622,27

c) Compromisos de ingreso.

c) COMPROMISOS DE INGRESO

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	COMPROMISOS CONCERTADOS			COMPROMISOS REALIZADOS	COMPROMISOS PENDIENTES DE REALIZAR A 31 DE DICIEMBRE
		INCORPORADOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS	EN EL EJERCICIO	TOTAL		
2 04.410.04.326.01 2020	Talleres ocupacionales	5.898,22	0,00	5.898,22	5.898,22	0,00
2 04.420.02.231.01 2021	Subvención Etxean bizi	0,00	70.000,00	70.000,00	70.000,00	0,00
2 04.420.99.231.04 2021	Plan de migración	0,00	8.629,00	8.629,00	5.177,00	-3.452,00
2 05.410.01.334.01 2021	Euskadiko Antzoki Sarea	0,00	5.501,00	5.501,00	3.300,60	-2.200,40
2 05.420.02.334.01 2021	Subvencion TOKIKO Programas	0,00	3.622,00	3.622,00	2.173,00	-1.449,00
2 05.420.02.334.01 2020	Festival TOKIKO Programas	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
2 05.420.04.334.01 2021	Festival teatro subvenciones TOKIKO	0,00	4.297,00	4.297,00	2.578,00	-1.719,00
2 05.420.04.334.01 2020	Festival teatro subvenciones-TOKIKO	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
2 07.420.02.432.01 2021	SUBVENCIÓN DFG (FESTIVAL MARITIMO)	0,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	0,00
2 08.410.01.151.00 2021	Subvenciones medio ambiente	0,00	37.606,42	37.606,42	16.271,96	-21.334,46
2 08.720.01.151.02 2020	Obras en la ladera de Ondartxo	400.000,00	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00
2 09.410.01.326.01 2021	COFINANCIACION AULAS ESO	0,00	9.443,38	9.443,38	9.443,38	0,00
2 09.420.02.153.00 2021	CONVENIO CONEXION PEATONAL	0,00	78.752,53	78.752,53	78.752,53	0,00
2 09.420.02.162.10 2021	SUBVENCIÓN PARA MINIGARBIGUNE	0,00	5.102,72	5.102,72	5.102,72	0,00
2 09.720.01.342.00 2021	INSTALACIONES DEPORTIVAS	0,00	37.300,00	37.300,00	37.300,00	0,00
2 10.420.02.335.00 2021	Ayuda a la política lingüística	0,00	10.655,00	10.655,00	6.393,00	-4.262,00
2 11.400.02.231.09 2021	Fondos Pacto Violencia de Género	0,00	16.839,03	16.839,03	16.839,03	0,00
2 11.410.01.231.09 2021	DIAGNÓSTICO Y PLANES DE IGUALDAD	0,00	9.312,00	9.312,00	9.312,00	0,00
2 11.420.04.231.09 2021	Pacto Estado contra violenc genero DFG	0,00	7.978,87	7.978,87	7.978,87	0,00

2 12.417.01.241.01 2020	PLAN DE EMPLEO	85.699,00	0,00	85.699,00	47.134,45	-38.564,55
2 13.410.01.341.00 2020	Subvención deporte	4.500,00	0,00	4.500,00	4.500,00	0,00
2 13.420.04.341.00 2021	ESTUDIO AC- TIVACIÓN Y SIS- TEMA SOAF	0,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	0,00
2 13.720.01.342.00 2021	INSTALACIONES DEPORTIVAS	0,00	47.700,00	47.700,00	47.700,00	0,00
2 15.420.02.231.11 2021	Subvenciones proce- sos de participación	0,00	12.000,00	12.000,00	6.000,00	-6.000,00
2 15.420.02.231.11 2020	Sub. procesos de participación	6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
2 15.420.04.231.11 2021	CONV. PARTICI- PACIÓN INFANCIA Y ADOLESCEN	0,00	60.000,00	60.000,00	30.000,00	-30.000,00
2 17.720.01.151.02 2021	Convenio DFG 2021	0,00	490.000,00	490.000,00	490.000,00	0,00
2 18.710.01.151.02 2021	REGENERACIÓN URBANA EJ-GV	0,00	800.000,00	800.000,00	140.900,02	-659.099,98
TOTAL		507.097,22	1.829.738,95	2.336.836,17	1.568.754,78	-768.081,39

23.2. Ejercicios cerrados.

1. Presupuesto de gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados.

EJERCICIOS CERRADOS PRESUPUESTO DE GASTOS

1. OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

Resumen por capítulos y por años. Desglose en Anexo III.

Capítulo	Descripción	Año	Obligaciones ptes 1 de enero	Oblig. rec. finales	Pendiente pago 31 dic
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	2019	25.389,56	25.389,56	0,00
6	Inversiones reales	2019	142.906,50	142.906,50	0,00
1	Gastos de personal	2020	4.475,44	4.475,44	0,00
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	2020	552.345,49	552.345,49	0,00
4	Transferencias corrientes	2020	500.182,43	500.182,43	0,00
6	Inversiones reales	2020	58.499,03	58.499,03	0,00
7	Transferencias de capital	2020	12.008,64	12.008,64	0,00
TOTAL			1.295.807,09	1.295.807,09	0,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

2. DERECHOS DE PREPUESTOS CERRADOS

a) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO TOTALES

Resumen por capítulos y por años. Desglose en Anexo III.

Capítulo	Descripción	Año	Dchos rec. Iniciales	Dchos anulados	Dchos rec finales	Recaudado	Pte de cobro
3	Tasas y otros ingresos	2000	47.268,65	0,00	47.268,65	1.820,36	45.448,29
3	Tasas y otros ingresos	2005	69,19	0,00	69,19	20,98	48,21
1	Impuestos directos	2006	144,23	0,00	144,23	5,80	138,43
3	Tasas y otros ingresos	2006	43,00	0,00	43,00	0,00	43,00
1	Impuestos directos	2007	485,05	0,00	485,05	205,39	279,66
3	Tasas y otros ingresos	2007	430,66	0,00	430,66	116,08	314,58
1	Impuestos directos	2008	1.930,93	0,00	1.930,93	335,91	1.595,02
3	Tasas y otros ingresos	2008	1.253,12	0,00	1.253,12	54,33	1.198,79
1	Impuestos directos	2009	2.247,50	6,81	2.240,69	164,42	2.076,27
3	Tasas y otros ingresos	2009	1.435,44	0,00	1.435,44	54,84	1.380,60
1	Impuestos directos	2010	2.722,98	0,00	2.722,98	521,37	2.201,61
3	Tasas y otros ingresos	2010	3.385,36	0,00	3.385,36	203,06	3.182,30
1	Impuestos directos	2011	4.143,84	0,00	4.143,84	99,56	4.044,28
2	Impuestos indirectos	2011	2.315,49	0,00	2.315,49	0,00	2.315,49
3	Tasas y otros ingresos	2011	9.691,81	1.000,00	8.691,81	1.094,13	7.597,68
5	Ingresos patrimoniales	2011	522,78	0,00	522,78	0,00	522,78
1	Impuestos directos	2012	6.459,09	1.192,14	5.266,95	202,38	5.064,57
2	Impuestos indirectos	2012	248,53	0,00	248,53	248,53	0,00
3	Tasas y otros ingresos	2012	6.345,05	100,00	6.245,05	922,00	5.323,05
5	Ingresos patrimoniales	2012	3.229,68	0,00	3.229,68	0,00	3.229,68
1	Impuestos directos	2013	9.976,04	0,00	9.976,04	1.429,14	8.546,90
3	Tasas y otros ingresos	2013	53.912,47	606,33	53.306,14	36.223,97	17.082,17
5	Ingresos patrimoniales	2013	3.488,16	0,00	3.488,16	0,00	3.488,16
1	Impuestos directos	2014	85.150,58	3.814,70	81.335,88	2.450,46	78.885,42
2	Impuestos indirectos	2014	83,09	0,00	83,09	0,00	83,09
3	Tasas y otros ingresos	2014	26.111,90	1.017,03	25.094,87	6.366,11	18.728,76
5	Ingresos patrimoniales	2014	3.488,16	0,00	3.488,16	0,00	3.488,16
6	Enajenación de inversiones reales y otros ingresos derivados de actuaciones	2014	742.388,74	371.194,37	371.194,37	0,00	371.194,37
1	Impuestos directos	2015	34.940,73	4.055,69	30.885,04	5.741,97	25.143,07
3	Tasas y otros ingresos	2015	45.612,20	5.868,35	39.743,85	4.627,57	35.116,28
5	Ingresos patrimoniales	2015	1.806,08	0,00	1.806,08	0,00	1.806,08
1	Impuestos directos	2016	44.032,65	4.003,28	40.029,37	7.222,47	32.806,90
2	Impuestos indirectos	2016	1.169,83	0,00	1.169,83	29,77	1.140,06
3	Tasas y otros ingresos	2016	51.371,40	11.806,17	39.565,23	12.503,95	27.061,28
5	Ingresos patrimoniales	2016	651,00	0,00	651,00	0,00	651,00
1	Impuestos directos	2017	44.257,57	322,51	43.935,06	3.898,60	40.036,46
2	Impuestos indirectos	2017	439,65	32,90	406,75	0,00	406,75
3	Tasas y otros ingresos	2017	60.182,36	9.686,97	50.495,39	7.520,28	42.975,11
5	Ingresos patrimoniales	2017	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	1.200,00
1	Impuestos directos	2018	66.294,00	137,90	66.156,10	9.202,40	56.953,70
2	Impuestos indirectos	2018	2.470,31	0,00	2.470,31	92,93	2.377,38
3	Tasas y otros ingresos	2018	132.347,26	7.112,53	125.234,73	7.764,67	117.470,06
5	Ingresos patrimoniales	2018	700,00	0,00	700,00	0,00	700,00
1	Impuestos directos	2019	110.090,47	557,41	109.533,06	24.756,56	84.776,50
2	Impuestos indirectos	2019	5.399,97	0,00	5.399,97	529,77	4.870,20
3	Tasas y otros ingresos	2019	117.322,15	1.465,18	115.856,97	26.031,99	89.824,98
4	Transferencias corrientes	2019	11.857,76	0,00	11.857,76	1.857,76	10.000,00
5	Ingresos patrimoniales	2019	149,00	0,00	149,00	118,00	31,00
8	Activos financieros	2019	901,50	0,00	901,50	901,50	0,00
1	Impuestos directos	2020	410.841,06	11.449,34	399.391,72	304.888,56	94.503,16
2	Impuestos indirectos	2020	80.883,78	33.393,84	47.489,94	42.025,91	5.464,03
3	Tasas y otros ingresos	2020	284.389,73	9.926,62	274.463,11	184.868,20	89.594,91
4	Transferencias corrientes	2020	968.989,03	0,00	968.989,03	968.989,03	0,00
5	Ingresos patrimoniales	2020	19.388,85	236,00	19.152,85	19.150,69	2,16
7	Transferencias de capital	2020	363.419,99	0,00	363.419,99	363.419,99	0,00
8	Activos financieros	2020	11.494,35	0,00	11.494,35	8.113,68	3.380,67
	GUZTIRA		3.891.574,20	478.986,07	3.412.588,13	2.056.795,07	1.355.793,06

b) DERECHOS ANULADOS y DERECHOS CANCELADOS : Ver desglose Anexo III

Capítulo	Descripción	Dchos rec. iniciales	Dchos anulados
1	Impuestos directos	823.716,72	25.539,78
2	Impuestos indirectos	93.010,65	33.426,74
3	Tasas y otros ingresos	841.171,75	48.589,18
4	Transferencias corrientes	980.846,79	0,00
5	Ingresos patrimoniales	34.623,71	236,00
6	Enajenación de inversiones reales y otros ingresos derivados de actuaciones	742.388,74	371.194,37
7	Transferencias de capital	363.419,99	0,00
8	Activos financieros	12.395,85	0,00
		3.891.574,20	478.986,07

23.3. Ejercicios posteriores.

1. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.

EJERCICIOS POSTERIORES

1. COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	COMPROMISOS DE GASTO ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO				
		2022	2023	2024	2025	AÑOS SUCESIVOS
5 05.481.02.334.01	Badia Plazan K.E. escuela de teatro	23.575,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 13.481.04.341.00	Campo de fútbol Don Bosco	24.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		48.375,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.

No hay

23.4. Ejecución de proyectos de gasto.

EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE GASTO

1. RESUMEN DE EJECUCIÓN

CÓDIGO PROYECTO	DENOMINACIÓN	GASTO PREVISTO	GASTO COMPROMETIDO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS			GASTO PENDIENTE DE REALIZAR	FINANCIACIÓN AFECTADA
				A 1 DE ENERO	EN EL EJERCICIO	TOTAL		
022	LANBIDE ENPLEGU PLANAK 2021	13.075,00		0,00	13.075,00	13.075,00	0,00	13.075,00
001	PMS	725.182,87		0,00	0,00	0,00	725.182,87	725.182,87
002	JOSEFINA HERENTZIA	911.620,18		1.758,52	355,40	2.113,92	909.506,26	911.620,18
003	VELASCOko ejekuzio subs.	367.822,77		0,00	2.206,31	2.206,31	365.616,46	367.822,77
014	BETEARAZTE SUBSIDIARIOAK	10.800,00		0,00	0,00	0,00	10.800,00	10.800,00
005	HIRI BIZIBERRITZEA 2021-2024	140.900,02		0,00	7.600,01	7.600,01	133.300,01	140.900,02

006	HITZ. HAURREN ETA NERABEEN PARTE- HARTZE		30.000,00		0,00	8.101,46	8.101,46	21.898,54	30.000,00
007	INGURUGIROKO DIRULAGUNTZA:020-SUE-2020 DIRULAGUNTZA		14.168,92		0,00	14.168,92	14.168,92	0,00	14.168,92
020	FORU ALDUND DIRU LAGUNTZAK COVID19		16.241,72		0,00	12.006,25	12.006,25	4.235,47	16.241,72
021	DFG LURRALDE ANTOLAKETA, PTE DONIBANEKOA URAREN BEZ		15.490,34		0,00	15.490,34	15.490,34	0,00	15.490,34
TOTAL			2.245.301,82		1.758,52	73.003,69	74.762,21	2.170.539,61	2.245.301,82

1. ANUALIDADES PENDIENTES - DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN ACUMULADAS

CÓDIGO PROYECTO	DENOMINACIÓN	GASTOS PENDIENTE DE REALIZAR			
		2022	2023	2024	AÑOS SUCEIVOS
022	LANBIDE ENPLEGU PLANAK 2021	0,00			
001	PMS	725.182,87			
002	JOSEFINA HERENTZIA	909.506,26			
003	VELASCOko ejekuzio subs.	365.616,46			
014	BETEARAZTE SUBSIDIARIOAK	10.800,00			
005	HIRI BIZIBERRITZEA 2021-2024	133.300,01			
006	HITZ. HAURREN ETA NERABEEN PARTE- HARTZE	21.898,54			
007	INGURUGIROKO DIRULAGUNTZA:020-SUE-2020 DIRULAGUNTZA	0,00			
020	FORU ALDUND DIRU LAGUNTZAK COVID19	4.235,47			
021	DFG LURRALDE ANTOLAKETA, PTE DONIBANEKOA URAREN BEZ	0,00			
TOTAL		2.170.539,61			

23.5. Gastos con financiación afectada.

GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA

DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN POR AGENTE FINANCIADOR

CÓDIGO DE GASTOS	DESCRIPCIÓN	AGENTE FINANCIADOR		COEFICIENTE DE FINANCIACIÓN	DESVIACIONES DEL EJERCICIO		DESVIACIONES ACUMULADAS	
		TERCERO	APLICACIÓN PRESUPUESTARIA		POSITIVAS	NEGATIVAS	POSITIVAS	NEGATIVAS
	DESJABETZEAREN SARRERAK 2016 COBRO JUSTIPRECIO (DONOSTIAKO U				0,00	0,00	52.012,37	0,00
	PMS 2013TIK DATORRENA				0,00	0,00	91.221,95	0,00
	URBANIZAZIO KARGAK PMS 2017 (Carga de urbanización Erreti)				0,00	0,00	29.493,85	0,00
	PMS 2019TIK DATORRENA (2009ko baliogabetutako ME)				0,00	0,00	156.989,79	0,00

	HIRIGINTZA APROBETXAMENDU 2018 (Euskadi Etorbidea)			0,00	0,00	395.464,91	0,00
	SARRERAK KONTUKO MUGIMENGUAK			0,00	0,62	1.574,55	0,00
	SARRERAK JOSEFINA 399 560 EKON AU- RREKOAK			0,00	198,02	506.763,87	0,00
	SARRERAK JOSEFINA 399 560 EKON			25.693,49	0,00	401.167,84	0,00
	VELASCOko ejekuzio subs.			0,00	2.206,31	365.616,46	0,00
	HIRI BIZIBERRITZEA 2021-2024			133.300,01	0,00	133.300,01	0,00
	HITZ. HAURREN ETA NERABEEN PARTE- HARTZE			21.898,54	0,00	21.898,54	0,00
	020-SUE-2020 DIRULAGUNTZA: PCBEK ETA BESTE LAGINKETA-JARDUKE			0,00	7.084,46	0,00	7.084,46
	BETEARAZTE SUBSIDIARIOAK			0,00	0,00	10.800,00	0,00
	FORU ALDUND DIRU LAGUNTZAK CO- VID19			0,00	12.006,25	4.235,47	0,00
	DFG LURRALDE ANTOLAKETA			0,00	15.490,34	0,00	0,00
	LANBIDE ENPLEGU PLANAK JASOTAKOA			0,00	13.075,00	0,00	0,00
	TOTAL			180.892,04	50.061,00	2.170.539,61	7.084,46

23.6. Remanente de tesorería.

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	2021	
57	1. (+) Fondos líquidos		10.086.441,10
		
	2. (+) Derechos pendiente de cobro		5.425.850,95
		
430,433,437,438	- (+) del Presupuesto corriente	3.783.205,98	
431, 434,439	- (+) del Presupuestos cerrados.....	1.355.793,06	
440,442,449,456, 470,471, 472,548,550	- (+) de operaciones no presupuestarias	286.851,91	
	3. (-) Obligaciones pendiente de pago		2.940.171,11
400	- (+) del Presupuesto corriente.....	1.464.073,92	
401	- (+) de Presupuestos cerrados.....	0,00	
165,166,180,185, 410, 414,419,453,475, 476,477,502,515, 516, 521,560,561	- (+) de operaciones no presupuestarias.....	1.476.097,19	
	4. (+) Partidas pendientes de aplicación		12.666,86
554,559	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00	
555, 5581, 5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva .	12.666,86	
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		12.584.787,80
		

4900,4901,4902,4 903	II. Saldos de dudoso cobro III. Exceso de financiación afectada	1.694.289,47 2.170.539,61
	IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I – II – III)	8.719.958,72

24. Hechos posteriores al cierre.

No se ha registrado ningún evento de post-cierre de importe elevado con respecto al año 2021, además de lo mencionado en el apartado 16 para los contingentes de pasivos.